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Alt	  tegner	  til	  et	  forbud	  mod	  dyresex	  
I	  sidste	  nyhedsbrev	  kunne	  vi	  meddele,	  at	  
Regeringen	  har	  besluttet	  at	  fremsætte	  et	  
lovforslag,	  som	  udvider	  Dyreværnsloven	  på	  
bl.a.	  følgende	  områder:	  

• Et	  forbud	  mod	  at	  mennesker	  har	  
seksuel	  omgang	  med	  dyr	  

• Et	  forbud	  mod	  salg	  af	  hunde	  fra	  
markeder	  

• Strammere	  regler	  for	  avl	  af	  familiedyr	  
	  
For	  Dyrenes	  Venner	  er	  det	  især	  glædeligt,	  at	  et	  
forbud	  mod	  dyresex	  ser	  ud	  til	  at	  kunne	  blive	  
vedtaget,	  inden	  Folketinget	  går	  på	  
sommerferie.	  Foreningen	  har	  haft	  det	  som	  en	  
mærkesag,	  og	  masser	  af	  tid,	  energi	  og	  penge	  er	  
blevet	  brugt	  på	  vores	  to	  kampagner	  om	  sagen.	  
Selv	  om	  forslaget	  i	  de	  fleste	  aviser	  blev	  
modtaget	  meget	  negativt,	  kom	  der	  positive	  
politiske	  signaler	  fra	  både	  Dansk	  Folkeparti	  og	  
Venstre	  -‐	  og	  så	  er	  flertallet	  hjemme	  sammen	  
med	  Regeringen.	  
Vi	  regner	  med	  at	  1.	  behandling	  af	  lovforslaget	  
vil	  ske	  ultimo	  februar.	  
	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
Et	  forbud	  mod	  salg	  af	  hunde	  fra	  markeder	  er	  
bestemt	  også	  positivt.	  Alt	  for	  mange	  impulskøb	  
af	  hunde	  sker	  netop	  på	  markeder,	  hvad	  enten	  
det	  er	  i	  Hjallerup	  eller	  Vorbasse,	  og	  samtidig	  
opstaldes	  hundene	  under	  meget	  ringe	  forhold	  i	  
flere	  dage.	  Der	  er	  dårlig	  kontrol	  med	  
handlerne,	  og	  vi	  har	  flere	  eksempler	  på,	  at	  helt	  
nyfødte	  hundehvalpe	  (under	  8	  uger)	  bliver	  
solgt	  på	  markeder.	  
	  
Vi	  kender	  alle	  hunde	  og	  katte	  med	  næser	  så	  
flade,	  at	  de	  har	  svært	  ved	  at	  trække	  vejret.	  
Men	  der	  er	  mange	  andre	  eksempler	  på,	  at	  
ekstrem	  avl	  har	  ført	  til	  store	  problemer	  for	  
dyrene.	  F.eks.	  hunde	  med	  hudbetændelse	  i	  den	  
stærkt	  foldede	  hud,	  eller	  hunde	  store	  
fødselsproblemer,	  fordi	  hovedet	  på	  hvalpen	  er	  
for	  stort.	  Der	  er	  også	  eksempler	  på	  lange	  hunde	  
med	  rygproblemer	  og	  ekstremt	  store	  hunde	  
med	  knogleproblemer.	  
Men	  nu	  er	  der	  lagt	  op	  til,	  at	  der	  i	  
Dyreværnsloven	  skal	  sættes	  faste	  grænser	  for,	  
hvor	  langt	  man	  må	  gå	  i	  avlsarbejdet.	  Dyrene	  
skal	  ikke	  lide,	  blot	  fordi	  vi	  mennesker	  gerne	  vil	  
vinde	  en	  præmie	  på	  en	  hundeudstilling.	  
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Måske	  får	  vi	  alligevel	  en	  
”velfærdsgris”	  
For	  1½	  år	  siden	  indgik	  Dyrenes	  Venner	  (støttet	  
af	  DOSO)	  en	  aftale	  med	  Landbrug	  og	  Fødevare,	  
Danish	  Crown	  og	  slagteriet	  Tican	  -‐	  en	  aftale	  om	  
at	  give	  danske	  forbrugere	  et	  nyt	  tilbud	  om	  kød	  
fra	  svin,	  som	  har	  haft	  et	  langt	  bedre	  liv	  end	  de	  
traditionelle	  svin.	  Vi	  introducerede	  
”Velfærdsgrisen”,	  hvor	  soen	  ikke	  på	  noget	  
tispunkt	  var	  fikseret,	  hvor	  slagtesvinene	  fik	  
halm	  og	  havde	  krølle	  på	  halen,	  og	  hvor	  der	  var	  
lidt	  mere	  plads	  til,	  at	  dyrene	  kunne	  røre	  sig	  på.	  
Dyrenes	  Venner	  anerkendte	  disse	  store	  
fremskridt	  for	  dyrevelfærden,	  men	  anbefaler	  
stadig,	  at	  man	  køber	  kød	  fra	  økologiske	  grise	  og	  
grise	  på	  friland.	  

Projektet	  kom	  aldrig	  til	  at	  virke	  i	  praksis,	  fordi	  
de	  store	  supermarkedskæder	  ikke	  var	  
interesserede	  i	  at	  markedsføre	  en	  nyt	  
velfærdsprodukt.	  De	  havde	  jo	  i	  forvejen	  
”Antonius-‐grisen”,	  ”Den	  go’e	  gris”	  og	  
”Bornholmergrisen”,	  og	  et	  nyt	  særprodukt	  ville	  
kræve	  en	  masse	  ekstra	  besvær	  og	  arbejde	  med	  
logistik	  og	  markedsføring.	  	  

Men	  slaget	  er	  slet	  ikke	  tabt	  endnu,	  for	  
fødevareminister	  Dan	  Jørgensen	  er	  meget	  
positiv	  over	  for	  tanken	  om	  en	  velfærdsgris,	  som	  
har	  haft	  det	  godt,	  og	  hvor	  prisen	  har	  en	  
størrelse,	  som	  forbrugerne	  er	  villig	  til	  at	  betale.	  
For	  problemet	  med	  Frilandsgrisen	  og	  de	  
økologiske	  grise	  er	  jo,	  at	  de	  er	  så	  dyre,	  at	  salget	  
kun	  udgør	  en	  lillebitte	  del	  (ca.	  3	  %)	  af	  det	  
danske	  marked.	  Ministeren	  har	  nedsat	  en	  
arbejdsgruppe	  med	  repræsentanter	  fra	  alle	  
interessegrupper,	  og	  de	  sidste	  6	  måneder	  er	  
der	  blevet	  arbejdet	  intenst	  for	  at	  skabe	  enighed	  
om	  en	  mærkegris	  med	  god	  dyrevelfærd	  og	  til	  
en	  pris,	  som	  max.	  ligger	  15-‐20	  %	  over	  de	  
konventionelle	  grise.	  Der	  arbejdes	  stadig	  på	  
sagen,	  og	  meget	  tyder	  på,	  at	  det	  skal	  lykkes	  at	  
få	  et	  produkt	  som:	  

• Har	  et	  statsligt	  kontrolstempel	  (som	  det	  
røde	  øko-‐mærke)	  

• Anerkendes	  af	  Dyrenes	  Venner	  og	  
DOSO	  

• Bakkes	  op	  af	  slagterierne	  
• Bakkes	  op	  af	  en	  eller	  flere	  af	  de	  store	  

supermarkedskæder.	  
	  
Dyrenes	  Venners	  formand	  har	  deltaget	  i	  
arbejdet	  og	  varmt	  støttet	  initiativet,	  som	  så	  
smukt	  ligger	  i	  tråd	  med	  foreningens	  egen	  
”Velfærdsgris”.	  
	  

Nationalret	  og	  dyrevelfærd	  
Stegt	  flæk	  med	  persillesovs	  blev	  for	  nylig	  
udnævnt	  til	  at	  være	  Danmarks	  nationalret	  nr.	  1.	  
Fødevareministeren	  havde	  tilladt	  sig	  at	  sætte	  
spørgsmålstegn	  ved	  danskernes	  spisevaner,	  og	  
blev	  i	  mange	  medier	  hængt	  ud	  for	  at	  være	  
populistisk	  og	  bruge	  sin	  dyrebare	  ministertid	  på	  
noget	  pjat.	  ”Han	  skulle	  hellere	  gøre	  noget	  for	  
vores	  landbrugsdyr,	  hvor	  1	  million	  grisesøer	  og	  
28	  millioner	  slagtesvin	  lever	  et	  usselt	  og	  
uanstændigt	  liv	  under	  meget	  trange	  forhold	  og	  
uden	  mulighed	  for	  nogen	  form	  for	  
beskæftigelse”,	  blev	  det	  sagt.	  
	  
Men	  det	  er	  en	  urimelig	  udtalelse,	  for	  nok	  
bruger	  ministeren	  tid	  på	  at	  få	  danskerne	  til	  at	  
fokusere	  på	  kvaliteten	  af	  den	  mad,	  som	  vi	  
putter	  i	  munden,	  men	  han	  bruger	  langt	  mere	  
tid	  på	  tiltag,	  som	  skal	  forbedre	  dyrevelfærden	  
hos	  de	  danske	  svin.	  Først	  indkaldte	  han	  alle	  
interessenter	  (landmænd,	  dyrlæger,	  slagterier,	  
supermarkeder	  og	  dyrevenner)	  til	  et	  topmøde,	  
hvor	  alle	  underskrev	  en	  hensigtserklæring	  om	  
bedre	  dyrevelfærd.	  Dernæst	  udarbejdede	  han	  
en	  handlingsplan	  for	  alle	  punkterne,	  som	  
interessenterne	  havde	  skrevet	  under	  på:	  

• Større	  overlevelse	  blandt	  smågrise	  
• Alle	  søer	  skal	  gå	  frit	  
• Ingen	  kastration	  af	  smågrise	  
• Færre	  halekuperinger	  af	  pattegrise	  
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• Færre	  mavesår	  hos	  søer	  og	  slagtesvin	  
• Større	  valgmulighed	  for	  forbrugerne	  

	  
Dernæst	  fik	  han	  engageret	  sagkundskaben	  og	  
nedsat	  de	  nødvendige	  arbejdsgrupper,	  som	  
blev	  pisket	  til	  at	  fremlægge	  resultater	  på	  meget	  
kort	  tid,	  således	  at	  handlingsplanen	  var	  reel	  og	  
ikke	  bare	  varm	  luft.	  Og	  til	  sidst	  etablerede	  han	  
en	  følgegruppe,	  som	  skulle	  evaluere	  
projekterne	  i	  forhold	  til	  nogle	  delmål,	  så	  man	  
sikrer	  sig,	  at	  der	  hele	  tiden	  sker	  fremskridt	  på	  
alle	  punkterne.	  
Nej,	  ligegyldig	  populist	  er	  ikke	  det	  rigtige	  
prædikat	  på	  vores	  fødevareminister.	  
	  

Dyrevelfærd	  på	  skoleskemaet	  
Beretning	  skrevet	  af	  Signe	  Moesby,	  Dyrenes	  
Venner.	  
I	  efteråret	  2014	  var	  jeg	  ude	  og	  holde	  foredrag	  
på	  tre	  skoler	  i	  København,	  nærmere	  betegnet	  
på	  Vanløse	  skole,	  Randersgades	  skole	  og	  
Strandvejsskolen	  henholdsvis	  for	  to	  4.	  klasser	  
og	  en	  3.	  klasse.	  Det	  var	  dejligt,	  at	  disse	  
skoleklasser	  åbnede	  døren	  for	  mere	  viden	  om	  
dyrevelfærd,	  og	  meget	  overraskende,	  at	  så	  få	  
af	  de	  kontaktede	  skoler	  på	  Sjælland	  tog	  imod	  
tilbuddet	  om	  et	  gratis	  foredrag	  om	  
dyrevelfærd.	  	  
	  
Når	  det	  så	  er	  sagt,	  var	  modtagelsen	  i	  
overnævnte	  klasser	  meget	  behagelig.	  Eleverne	  
havde	  den	  rette	  alder	  til	  at	  forstå	  de	  forskellige	  
emner,	  der	  blev	  taget	  op	  og	  fik	  uden	  tvivl	  lært	  
meget	  om	  forholdene	  for	  mange	  dyr	  både	  i	  
Danmark	  og	  ude	  i	  den	  store	  verden.	  
Foredragene	  bestod	  af	  en	  PowerPoint	  
præsentation	  og	  dækkede	  emner	  som	  
økologisk	  kød	  kontra	  konventionelt	  kød,	  
pelsbrug	  herunder	  minkfarme,	  hold	  af	  kæledyr	  
og	  landbrugsdyr	  med	  særligt	  fokus	  på	  de	  
danske	  grisesøer.	  Endvidere	  kom	  jeg	  ind	  på,	  
hvad	  man	  som	  enkeltperson	  kan	  gøre	  for	  at	  
hjælpe	  dyrene,	  såsom	  ikke	  at	  smide	  

tyggegummi	  af	  hensyn	  til	  fuglenes	  næb,	  -‐	  ikke	  
efterlade	  dåsesodavand,	  så	  dyr	  ikke	  skærer	  sig	  -‐	  
og	  klistre	  silhuetter	  af	  rovfugle	  på	  vinduet,	  så	  
fugle	  ikke	  flyver	  ind	  i	  ruden.	  Vi	  dækkede	  mange	  
emner	  og	  forsøgte	  sammen	  at	  finde	  frem	  til,	  
hvad	  der	  er	  god	  dyrevelfærd.	  Det	  overordnede	  
budskab	  var,	  at	  dyr	  er	  levende	  væsener,	  kan	  
føle	  smerte	  og	  lidelse	  og	  fortjener	  et	  værdigt	  
liv,	  uanset	  hvilken	  form	  dyret	  har,	  og	  hvilken	  
placering	  det	  har	  i	  menneskelig	  opfattelse.	  	  	  
	  

Efter	  præsentationen	  var	  det	  tid	  til	  spørgsmål	  
og	  debat	  -‐	  og	  hold	  da	  op	  hvor	  havde	  børnene	  
meget	  på	  sinde.	  Jeg	  hørte	  historier	  om	  en	  
nabos	  hund,	  et	  dødt	  pindsvin	  og	  fik	  stillet	  
mange	  seriøse	  spørgsmål,	  så	  som	  hvorfor	  man	  
ikke	  prøver	  at	  hjælpe	  de	  indespærrede	  dyr,	  når	  
man	  nu	  kan	  se,	  at	  de	  ikke	  har	  det	  godt	  (her	  blev	  
der	  refereret	  til	  et	  billede	  af	  mink	  i	  bure).	  Når	  
jeg	  så	  fortalte,	  at	  nogle	  mennesker	  hellere	  ville	  
tjene	  mange	  penge	  end	  at	  være	  god	  ved	  dyr,	  
kunne	  jeg	  heldigvis	  se	  i	  børnenes	  øjne,	  at	  de	  
ikke	  forstod	  denne	  kynisme.	  Endnu	  må	  jeg	  
hellere	  tilføje,	  for	  desværre	  vil	  mange	  af	  
børnene	  statistisk	  set	  senere	  være	  langt	  mindre	  
optagede	  af	  dyrs	  velfærd,	  end	  de	  var	  i	  den	  
times	  tid,	  hvor	  vi	  sammen	  bevægede	  os	  ind	  i	  
dyrenes	  verden.	  Hele	  idéen	  med	  foredragene	  
er	  at	  præge	  børn	  hen	  imod	  en	  mere	  human	  
tilgang	  til	  dyrs	  vilkår,	  alle	  dyr	  –	  også	  de	  dyr	  vi	  
som	  samfund	  tjener	  mange	  penge	  på.	  	  Jeg	  
fortsætter	  meget	  gerne	  med	  foredragene,	  så	  
kontakt	  mig	  endelig,	  hvis	  du	  kender	  en	  
skoleklasse,	  der	  kunne	  have	  interesse	  for	  en	  
times	  tid	  i	  dyrenes	  navn.	  	  

E-‐mail:	  signemoesby@yahoo.com	  

Slagtningen	  i	  Nepal	  
Gadhimai	  festivalen	  i	  Nepal	  er	  nu	  slut	  for	  denne	  
gang.	  	  Gadhimai	  festivalen	  foregår	  hver	  5.	  år	  og	  
er	  en	  ofringsfest,	  hvor	  dyr	  slagtes	  på	  brutal	  vis.	  
Dyrenes	  Venner	  protesterede	  over	  
transportforholdene,	  opstaldningsforholdene	  
og	  ikke	  mindst	  de	  blodige	  slagtninger:	  Vi	  var	  på	  
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Nepals	  ambassade	  i	  København,	  vi	  sendte	  
protestbreve,	  og	  du	  og	  176.000	  dyrevenner	  
skrev	  også	  under	  på	  kravet	  til	  Nepals	  regering	  
om,	  at	  stoppe	  sponsoreringen	  af	  festivalen.	  
Dyrenes	  Venner	  protesterede	  over	  for	  Nepals	  
ambassade	  i	  Danmark	  ligesom	  mange	  andre	  
dyreværnsorganisationer	  gjorde	  over	  hele	  
verden.	  Og	  vores	  fælles	  indsats	  havde	  effekt:	  
	  
■	  Nepals	  regering	  gav	  ikke	  økonomisk	  støtte	  til	  
festivalen	  i	  år.	  
■	  Den	  indiske	  regering	  lukkede	  sine	  grænser	  og	  
forhindrede	  tusinder	  af	  dyr	  i	  at	  komme	  frem	  til	  
de	  brutale	  nedslagtninger.	  
■	  Den	  Nepalesiske	  dyreværnsorganisation	  
AWNN	  lykkedes	  med	  at	  overbevise	  mange	  
festivaldeltagere	  om,	  at	  dyrene	  ikke	  behøver	  
halshugning,	  men	  at	  ofret	  til	  gudinden	  i	  stedet	  
kan	  være	  et	  lille	  øreprik	  med	  få	  bloddråber	  til	  
følge.	  Mere	  end	  300	  bøfler	  blev	  reddet	  på	  
denne	  måde.	  	  
■	  Antallet	  af	  ofringer	  var	  i	  år	  væsentligt	  
reduceret	  fra	  tidligere	  festivaler.	  
■	  Festival	  arrangørerne	  mistede	  store	  
indtægter,	  da	  de	  i	  år	  måtte	  aflyse	  en	  aftale	  med	  
kødforhandlere,	  på	  grund	  af	  at	  der	  ikke	  blev	  
slagtet	  så	  mange	  dyr	  som	  tidligere.	  	  
■	  Det	  lykkedes	  ikke	  for	  arrangørerne	  at	  få	  
nedlagt	  forbud	  mod	  fotografering	  af	  festivalen,	  
og	  mange	  internationale	  organisationer	  
dokumenterede	  blod-‐ofringerne.	  Det	  vil	  helt	  
sikkert	  medføre	  større	  international	  
opmærksomhed	  og	  større	  pres	  for	  at	  beskytte	  
dyrene	  mod	  lidelserne	  ved	  transport,	  
opstaldning	  og	  ikke	  mindst	  slagtemetode.	  
Vi	  håber,	  at	  dette	  var	  sidste	  gang	  Gadhimai	  
festivalen	  blev	  afholdt	  med	  disse	  brutale	  
slagtninger.	  Se	  mere	  på	  
www.dyrenesvenner.dk	  	  
	  
Kommende	  aktiviteter	  
Med	  forbehold	  for	  ændringer:	  
	  
Lørdag	  28.3.2015	  kl.	  11.00	  på	  Gl.	  Torv:	  
Æggedag	  

Lørdag	  18.4.2015	  kl.	  11.00	  Gl.	  Torv/Amager	  
Torv:	  Cirkus	  

Lørdag	  18.4.2015	  kl.	  16.00:	  Generalforsamling	  

Sommer:	  End	  the	  Cage	  Age	  event	  

Fredag	  –	  søndag	  10.-‐12.7.2015:	  Delfin	  Festival	  I	  
Skagen	  

Fredag	  –	  søndag	  25.	  –	  27.9.2015:	  Øksnehallen	  

	  
Meningsløse	  drab	  på	  hunde	  i	  Europa	  
Europas	  hunde	  har	  brug	  for	  din	  hjælp.	  Det	  er	  
World	  Animal	  Protection,	  der	  beder	  om	  din	  
hjælp	  til	  at	  få	  stoppet	  de	  mange	  meningsløse	  
drab	  på	  hunde	  i	  Europa.	  Drabene	  skyldes	  at	  
mange	  EU	  lande	  ikke	  har	  lovgivning,	  der	  
beskytter	  dyrene.	  Hundene	  betragtes	  i	  nogle	  
områder	  som	  skadedyr,	  og	  de	  dræbes	  på	  
hjerteskærende	  vis.	  Derfor	  skal	  Europa	  
Parlamentet	  lovgive,	  og	  du	  kan	  hjælpe.	  Se	  
hvordan	  
http://www.worldanimalprotection.dk/nyhede
r/hundedrab-‐i-‐europa-‐skal-‐stoppes	  	  
	  
	  
Generalforsamling	  2015	  
Der	  indkaldes	  til	  ordinær	  generalforsamling	  i	  
Dyrenes	  Venner:	  lørdag	  den	  18.	  april	  2015	  kl.	  
16.00	  i	  Kulturhuset	  Islands	  Brygge,	  Islands	  
Brygge	  18,	  2300	  København	  S	  	  
	  
Dagsorden:	  
1. Valg	  af	  dirigent	  og	  referent.	  
2. Beretning	  fra	  formanden.	  
3. Godkendelse	  af	  regnskab	  
4. Fastsættelse	  af	  kontingent.	  
5. Valg	  af	  bestyrelsesmedlemmer	  og	  revisor.	  
6. Indkomne	  forslag.	  
7. Eventuelt.	  

	  

Redaktion:	  
Bibi	  og	  Peter	  Mollerup	  
	  


